PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«Чернышевский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07 августа  2017 года                                                                          № 387
пгт. Чернышевск

Об утверждении Положения о Центре поддержки предпринимательства

и инвестиционной деятельности на территории муниципального района «Чернышевский район»
В целях активизации инвестиционной деятельности, повышения инвестиционной привлекательности, создания благоприятных условий для ведения предпринимательской и инвестиционной деятельности на территории муниципального района «Чернышевский район», в соответствии со статьей 11 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», руководствуясь статьей 25 Устава муниципального  района «Чернышевский  район»,  администрация муниципального района «Чернышевский район»  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о Центре поддержки предпринимательства и инвестиционной деятельности на территории муниципального  района «Чернышевский  район» (прилагается).
2.  Признать утратившим силу Постановление администрации муниципального  района «Чернышевский  район» от 02.08.2012 года №966 «Об утверждении Регламента Центра поддержки предпринимательства Чернышевского района».
3. Настоящее Постановление опубликовать в районной газете «Наше Время» и разместить на официальном сайте www.забайкальскийкрай.рф в разделе Местное самоуправление, Чернышевский район.

4. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на Отдел экономики, труда и инвестиционной политики администрации муниципального района «Чернышевский район».
  Глава муниципального района

«Чернышевский район»                                                 В. В. Наделяев

Приложение

к постановлению администрации

МР «Чернышевский район»

от 07 августа 2017 года №387
Положение

о Центре поддержки предпринимательства и инвестиционной деятельности на территории муниципального района «Чернышевский район»
I. Общие положения

1.1.  Настоящее положение определяет порядок организации работы Центра поддержки предпринимательства и инвестиционной деятельности на территории муниципального  района «Чернышевский  район» (далее - Центр), его задачи.

1.2. Центр является совещательным (координационным) органом по вопросам, затрагивающим интересы субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – СМСП).
1.3.  Состав Центра, адрес его места нахождения, график работы утверждается постановлением администрации муниципального  района «Чернышевский  район».
1.4.  В состав Центра входят уполномоченные специалисты отдела экономики, труда и инвестиционной политики; отдела муниципального имущества и земельных отношений; отдела жилищно-коммунального хозяйства и капитального строительства  администрации муниципального района. В состав Центра могут входить представители предпринимателей Чернышевского района с опытом инвестиционного развития, поиска инвесторов и посредничества с потенциальными деловыми партнерами с учетом интересов СМСП района
1.5. Получателями консультационных услуг по вопросам организации собственного дела и осуществления предпринимательской деятельности являются безработные граждане, незанятое и занятое население, желающее организовать собственное дело, организации, индивидуальные предприниматели, крестьянские (фермерские) хозяйства, субъекты малого и среднего предпринимательства, владельцы личных подсобных хозяйств муниципального района.
1.6. Заявитель - юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, или гражданин, желающий заниматься предпринимательской деятельностью, обратившийся в Центр для решения вопроса, находящегося в компетенции Центра.
II. Основные цели  Центра

2.1. Целью создания и функционирования Центра является реализация государственной региональной политики развития и поддержки СМСП, в том числе:

обеспечение благоприятных условий для развития СМСП;

обеспечение конкурентоспособности СМСП;

обеспечение занятости населения и развитие самозанятости;

увеличение количества СМСП;

увеличение доли производимых СМСП товаров (работ, услуг) в объеме внутреннего регионального продукта
III. Задачи Центра

Основными задачами являются:
3.1. Реализация программ по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе «Чернышевский район».

3.2. Предоставление адресной методической, информационной, консультационной, образовательной, правовой поддержки СМСП на различных этапах их развития.

3.3. Организация взаимодействия СМСП и органов власти.

3.4. Выявление и решение существующих проблем деятельности малого и среднего предпринимательства на муниципальном уровне, в том числе посредством заключения соглашений и разработки совместных регламентов взаимодействия с органами власти, регулирующими деятельность малого и среднего предпринимательства, контрольно-надзорными органами для упрощения административных процедур.

3.5. Взаимодействие с региональным центром поддержки предпринимательства.
3.6. Взаимодействие со средствами массовой информации в области освещения и обсуждения проблем малого и среднего предпринимательства и путей их решения, пропаганды предпринимательской деятельности.

IV. Организация работы Центра

4.1. Центр рассматривает обращения Заявителей в течении 5-ти рабочих дней, если сроки рассматриваемых вопросов не оговорены другими нормативными документами.
4.2.  Центр ведет базу данных по обращениям Заявителей, осуществляет выдачу Заявителям запрашиваемых документов.
4.3. Центр организовывает взаимодействие органов власти, предприятий и организаций инфраструктуры поддержки малого и среднего бизнеса, осуществляющих поддержку малого и среднего предпринимательства на уровне муниципалитета.

4.4.  Центр участвует в разработке и реализации  программ поддержки и развития малого и среднего предпринимательства муниципалитета.
4.5. Центр содействует участию СМСП в выставочных мероприятиях, ярмарках, аукционах и презентациях.
V. Функции Центра
5.1. Центр проводит консультирование по вопросам  получения государственной поддержки и участия в конкурсах различного уровня.

5.2. Оказывает помощь в оформлении документов для участия в различного вида конкурсах.
5.3.  Проводит тематические семинары и «круглые столы»;

5.4. Размещает информацию в СМИ и на официальном сайте Чернышевского района.

5.5. Взаимодействует с Центром занятости Чернышевского района по вопросу привлечения безработных к занятию предпринимательской деятельностью.
5.6. Проводит подготовку мультимедийного сопровождения информации о деятельности субъекта предпринимательства для участия в конкурсах и других подобных мероприятиях.
5.7. Взаимодействует со специализированными организациями Забайкальского края по вопросам практической помощи в составлении бизнес-плана инвестиционных проектов.